
Ser mailet konstigt ut? Klicka här
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Mistluren nr 1, mars 2025

Mistluren är ett nyhetsbrev från enheten för Smittskydd och Vårdhygien till
medarbetare och samarbetspartners i Region Västmanland och länets kommuner
samt övriga intresserade. Mistluren ges ut en gång per kvartal via prenumeration och
innehåller ett axplock av det som hänt och det som är på gång. Synpunkter och
önskemål om innehåll tas tacksamt emot, mejla smittskydd@regionvastmanland.se.
Aktuella nyheter och relevanta dokument, riktlinjer och länkar hittar du på enhetens
hemsida - Smittskydd och Vårdhygien.
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Anmälningar till Smittskyddsläkaren i Västmanland 2024
Detta nummer av Mistluren fokuserar i huvudsak på årsstatistiken för smittsamma
sjukdomar under 2024. De siffror som presenteras utgörs av nyupptäckta fall av
anmälningspliktig sjukdom som rapporterats enligt smittskyddslagen i SmiNet under
2024. Specifika sjukdomar kommenteras under respektive sjukdomsgrupp.
 
 I detta nummer finns också information om:

Nya medarbetare
Förebygg KAD-relaterad urinvägsinfektion
Prunktprevalensmätning basala hygienrutiner och klädregler
Landsbesök av ECDC och EU - Västmanland deltog

Hepatit C
Under 2024 rapporterades 33 fall av hepatit C vilket är något fall färre än under 2023.
22 fall är symtomfritt bärarskap och i 21 har man uppgett trolig smittväg via
injektionsmissbruk. Smittland Sverige är uppgivet i 24 fall. 



Invasiva grupp-A streptokocker
Det har skett en ökning av antalet Invasiva grupp A-streptokocker i hela landet. Under
2024 anmäldes 33 fall i Västmanland och under 2023 anmäldes 36 fall. Invasiva grupp
A-streptokocker kan drabba alla åldersgrupper och för övrigt friska personer.
Sjukdomförloppet kan vara mycket snabbt och därför är det viktigt att sjukvården är
uppmärksam på typiska symtom för att ge ett snabbt och korrekt omhändertagande.
 
Kompletterande rekommendation om halsfluss tas bort 
Folkhälsomyndighetens kompletterande rekommendation infördes i juni 2024. Syftet
var att identifiera och behandla fler fall av halsfluss orsakad av grupp A-streptokocker
så tidigt som möjligt. Det var en ovanlig hög förekomst av allvarlig invasiva infektioner
(iGAS). Folkhälsomyndigheten avpublicerar nu den kompletterande
rekommendationen för handläggning av halsfluss (faryngotonsillit) i öppenvården.  
Kompletterande rekommendation om halsfluss tas bort — Folkhälsomyndigheten   
 
Invasiva pneumokoecker
Antalet invasiva pneumokocker var betydligt fler under 2023 och 2024. Av de 49 fallen
var 11 fall 2024 jämfört med tidigare år vaccinerade, 20 fall var inte vaccinerade och
18 fall där saknades uppgifter om vaccination.

ESBL-carba
Under 2024 anmäldes väsentligt fler fall i Västmanland än tidigare år. Basala
hygienrutiner är viktigt för att inte sprida bakterier mellan patienter.
 

Kikhosta
Under 2024 pågick en stor spridning av kikhosta i hela Sverige. Vaccination av gravida
och vaccination inom ramen för barnvaccinationsprogrammet är viktig.

https://www.folkhalsomyndigheten.se/nyheter-och-press/nyhetsarkiv/2025/februari/kompletterande-rekommendation-om-halsfluss-tas-bort/


Gonorré
Antalet fall av gonorré fortsatte att öka 2024, från 8 fall 2023 till 22 fall 2024. Vi ser en
ökning av antal för kvinnor i åldern 25-60 år och för män i åldern 45-55 år. 

Influensa
Under 2023-2024 var influensatoppen kring jul och nyår. För säsongen 2024-2025
rapporterades färre fall under jul och nyår men en ökning av antalet fall har nu
rapporterats från slutet av januari och februari månad. För säsongen 2024-2025 ligger
toppen senare än 2021-2022.



Salmonella
Av de 30 fallen var 10 smittade utomlands.
 
2024 har ett större utbrott av Salmonella Enteritidis med koppling till Ukrainska ägg
rapporterats från Folkhälsomyndigheten. Ett hundratal personer har insjuknat i hela
landet och fallen är spridda i alla åldersgrupper och i en majoritet av landets regioner
varav två fall i Västmanland. Äggen har sålts till restauranger och till butik som inte
tillhör de stora matkedjorna.  

TBE
Hela Västmanland anses vara riskområde för TBE. Fästingsäsongen är snart här och
det är hög tid att se över sitt vaccinationsskydd.  



Förebygg KAD-relaterad urinvägsinfektion
Kateterorsakad urinvägsinfektion är en av de vanligaste vårdrelaterade infektionerna
och orsakar lidande för patienten, risk för allvarliga komplikationer och betydande
vårdkostnader.
 
Minska risken för kateterorsakad urinvägsinfektion - KAD-projekt

Punkprevalensmätning basala hygienrutiner och klädregler
Följsamhet till basala hygienrutiner och klädregler är viktigt i ett förebyggande arbeta
mot vårdrelaterade infektioner.
Punktprevalensmätning 2025 har nu startat och pågår vecka 11-12 (10-23 mars). 
Punktprevalensmätning: Basala hygienrutiner och klädregler

Landsbesök av ECDC och EU - Västmanland deltog
I september 2024 gjorde representanter från ECDC (The European Center for Disease
Prevention and Control) och EU landsbesök i Sverige med syfte att utvärdera den
nationella strategin för att motverka antibiotikaresistens. Västmanland var en av
regionerna som valdes ut att delta och 17 september besöktes Västmanlands sjukhus i
Västerås. Rapporten visar på de styrkor som medfört att Sverige har en av Europas
lägsta förekomster av resistenta bakterier, men ger även förslag på förbättringar.
Rapporten finns att läsa här: Country visit to Sweden to discuss antimicrobial
resistance issues based on a One Health approach

Nya medarbetare
Lena Sars tillträdde den 1 mars som smittskyddssjuksköterska. Hon har tidigare
arbetat på Vårdhygien Region Västmanland som hygiensjuksköterska i 19 år.
 
Åsa Larsson tillträdde den 10 mars som smittskyddssjuksköterska. Hon har tidigare
arbetat på Bäckby Vårdcentral som distriktsjuksköterska.

Årshjulet för systematiskt vårdhygienarbete
Vi fortsätter under 2025 och jobbar oss igenom årshjulet för er inom kommunal,
privat och regiondriven vård och omsorg.
Årshjul för systematiskt vårdhygienarbete - Region Västmanland

Sjukdomar A-Ö
Information om smittsamma sjukdomar, hur du anmäler och hur du smittspårar finner
du under respektive diagnos på
Sjukdomar A-Ö - Region Västmanland

https://regionvastmanland.se/vardgivare/behandlingsstod/vardhygien/kad-projekt/
https://ledningssystemet.regionvastmanland.se/RegNo/68509/public
https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/country-visit-sweden-discuss-antimicrobial-resistance-issues-based-one-health
https://regionvastmanland.se/vardgivare/behandlingsstod/vardhygien/arshjulvardhygien/
https://regionvastmanland.se/vardgivare/behandlingsstod/smittskydd/sjukdomar-a-o/
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